Приговор

 вступил в законную силу 03.04.2025

КОПИЯ

УИД 66RS0009-01-2024-003663-12

дело 1-60/2025 (1-394/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 19 февраля 2025 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И. 

при ведении протокола секретарем Ильиной Е.А., помощниками судей Мардян Л.М., Ежовой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО4, защитника – адвоката Нетёсова В.П., подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 20 марта 2024 года, вступившего в законную силу 31 марта 2024 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Административный штраф до настоящего времени не уплачен.

При этом, учитывая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек, ФИО5 вновь совершил мелкие хищения чужого имущества, а также покушался на мелкое хищение чужого имущества, кроме того совершил тайные хищения чужого имущества на территории города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1) 04 апреля 2024 года, в период времени с 10:35 до 10:45 часов, ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул.Энтузиастов, 14 в Дзержинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черно-белого цвета имущество, а именно: кофе Nescafe GOLD, в количестве 4 упаковок, стоимостью 235 рублей 52 копейки за упаковку, всего на общую сумму 942 рубля 08 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина «Пятерочка». После чего, с похищенным имуществом ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

2) 09 апреля 2024 года в период с 15:40 до 16:00 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 110 по ул. Чайковского в Дзержинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с холодильной установки указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет синего цвета, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество общей стоимостью 2749 рублей 19 копеек, а именно: сыр Купеческий Белебей, в количестве 2 упаковок, стоимостью 196 рублей 04 копейки за упаковку; сыр Гауда Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 106 рублей 60 копеек за упаковку; сыр Королевский с ароматом топленого молока Белоруссия, в количестве 17 упаковок, стоимостью 101 рубль 03 копейки за упаковку; сыр Российский Село Зеленое, в количестве 2 упаковок, стоимостью 106 рублей 60 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина «Монетка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд», причинен материальный ущерб в размере 2 749 рублей 19 копеек.

3) 13 апреля 2024 года в период с 12:50 до 13:30 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного в доме № 49 по пр. Дзержинского в Дзержинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, сложил с открытой витрины указанного магазина в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет, имущество общей стоимостью 3232 рубля 86 копеек, а именно: кофе Nescafe GOLD натуральный, массой 130 грамм, в количестве 11 упаковок, стоимостью 224 рубля 16 копеек за упаковку; кофе Nescafe GOLD, массой 190 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 255 рублей 70 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился в сторону выхода из магазина, тем самым покушался на хищение товарно-материальных ценностей, намереваясь получить возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, не смотря на то, что ФИО5 выполнил все действия, направленные на совершение преступления, он не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был замечен и задержан оперуполномоченными ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО6 и ФИО7, а похищенное имущество у него было изъято.

4) 17 апреля 2024 года в период с 16:00 до 16:15 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 14 по ул. Энтузиастов в Дзержинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: кофе Nescafe GOLD, в количестве 9 упаковок, стоимостью 235 рублей 52 копейки за упаковку; кофе Monarch Original растворимый, сублимированный, массой 210 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 294 рубля 24 копейки за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, не оплатив товар на кассе, вышел из магазина «Пятерочка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3002 рубля 40 копеек.

5) 30 апреля 2024 года в период с 19:45 до 19:55 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 14 по ул. Энтузиастов в Дзержинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: кофе Nescafe GOLD, в количестве 5 упаковок, стоимостью 237 рублей 15 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина «Пятерочка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1185 рублей 75 копеек.

6) 10 мая 2024 года в период с 11:10 до 11:20 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 47 по пр. Дзержинского в Дзержинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки холодильной установки указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: сыр Фермерский Традиционный Село Зеленое, в количестве 10 упаковок, стоимостью 104 рубля 43 копейки за упаковку; сыр Тильзитэр Село Зеленое 50, в количестве 2 упаковок, стоимостью 102 рубля 16 копеек за упаковку; сыр Эдам Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 105 рублей 18 копеек за упаковку; сыр Гауда Премиум Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 104 рубля 30 копейки за упаковку; масло сливочное Крестьянское Ирбитское, в количестве 8 упаковок, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3111 рублей 10 копеек.

7) 21 мая 2024 года в период с 13:00 до 13:30 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 48 по ул. Победы в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки холодильной установки указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: масло сладко-сливочное несоленое «Брест-Литовское» ФИО8, в количестве 8 штук, стоимостью 134 рубля 38 копеек за 1 упаковку; масло сливочное несоленое «Село Зеленое», в количестве 5 штук, стоимостью 114 рублей 30 копеек за 1 упаковку; масло сладко-сливочное несоленое Экомилка, в количестве 10 штук, стоимостью 133 рубля 22 копейки за 1 упаковку; масло несоленое «Крестьянское» Ирбитский, в количестве 12 штук, стоимостью 128 рублей 07 копеек за 1 упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина «Монетка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 4515 рублей 58 копеек.

8) 23 мая 2024 года в период с 15:00 до 15:10 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 46А по ул. Черных в Ленинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: кофе Monarch Original, в количестве 8 упаковок, стоимостью 298 рублей 08 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина «Пятерочка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2384 рубля 64 копейки.

9) 24 мая 2024 года в период с 17:25 до 17:40 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного в доме № 7/2 по ул. Восточная/Восточный проезд в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: Шампунь L.P., НАП, в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Бальзам PANTENE, в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копейки; Шампунь PANTENE в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копейки; Шампунь H&SHOLD в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 70 копейки; Бальзам Cьесс, в количестве 1 штуки, стоимостью 178 рублей 67 копеек; Шампунь L.P. ELS, в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Шампунь H&SHOLD 2в1 в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 69 копеек; ФИО9 ELS в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Шампунь LOR ELS. в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 20 копеек; Бальзам GARN FR. SOS, в количестве 1 штуки, стоимостью 275 рублей 04 копейки; Шампунь GARN ФР.Рост, в количестве 3 штуки, стоимостью 297 рублей 05 копеек за 1 штуку; Шампунь Cьесс VOL, в количестве 1 штуки, стоимостью 237 рублей 83 копейки. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Агроторг», причинен материальный ущерб на общую сумму 4595 рублей 14 копеек.

10) 27 мая 2024 года в период с 15:35 до 15:55 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 110 по ул. Чайковского в Дзержинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: кофе Nescafe GOLD, в количестве 4 упаковок, стоимостью 269 рублей 97 копеек за упаковку; кофе Monarch Original Intense, в количестве 1 упаковки стоимостью 198 рублей 79 копеек; кофе Monarch в количестве 1 упаковки, стоимостью 290 рублей 95 копеек. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 1569 рублей 62 копейки.

11) 27 мая 2024 года в 18:23 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 63 по ул. Ермака в Ленинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом себе под куртку имущество, а именно: кофе Jacobs Monarch, в количестве 2 упаковки, стоимостью 524 рубля 49 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 1048 рублей 98 копеек.

12) 29 мая 2024 года в период с 19:00 до 19:15 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по пр. Вагоностроителей 26А в Дзержинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки холодильной установки указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет черного цвета имущество, а именно: сыр Тильзитер Белоруссия, в количестве 7 упаковок, стоимостью 102 рубля 11 копеек за упаковку; сыр Купеческий Белебей, в количестве 6 упаковок, стоимостью 207 рублей 41 копейка за упаковку; масло Крестьянское Ирбитское несоленое, в количестве 10 упаковок, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку; масло сливочное Село зеленое, в количестве 2 упаковок, стоимостью 114 рублей 30 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 3468 рублей 53 копейки.

13) 02 июня 2024 года в период с 11:40 до 11:55 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Октябрьский 15А в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки холодильной установки указанного магазина, сложив при этом себе под олимпийку и в карман спортивных штанов имущество, а именно: сыр Купеческий Белебеевский, в количестве 3 упаковок, стоимостью 97 рублей 17 копеек за упаковку; сыр Фермерский Традиционный Село Зеленое, в количестве 3 упаковок, стоимостью 104 рубля 30 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина «Пятерочка» и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 604 рубля 41 копейка.

14) 08 июня 2024 года в период с 12:35 до 12:55 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 110 по ул. Чайковского в Дзержинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом себе под куртку имущество, а именно: кофе Monarch, в количестве 3 упаковок, стоимостью 290 рублей 95 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 872 рубля 85 копеек.

15) 09 июня 2024 года в период с 18:50 до 19:05 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме № 29 по ул. Ильича в Дзержинском районе города Нижний Тагил, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии вышеуказанным постановлением мирового судьи от 20 марта 2024 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с открытой витрины указанного магазина, сложив при этом себе под куртку имущество, а именно: одну упаковку кофе Jacobs Monarch, стоимостью 524 рубля 49 копеек. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 524 рубля 49 копеек.

16) 09 июня 2024 года в период с 21:14 до 21:18 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного в доме 23 по ул. Каспийская в Ленинском районе города Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с полки холодильной установки указанного магазина, сложив при этом в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет синего цвета имущество, а именно: 21 упаковку масла Крестьянское Ирбитское несоленое, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку. При этом ФИО5 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО5 ООО «Элемент-Трейд», причинен материальный ущерб на общую сумму 2689 рублей 47 копеек.

Подсудимый Капанский вину в совершении всех вышеуказанных преступлений признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Виновность ФИО5 помимо признания им своей вины, подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в материалах дела имеется копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 20 марта 2024 года, вступившего в законную силу 31 марта 2024 года, согласно которой ФИО5 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за то что, 11 января 2024 года в 13:35 часов в магазине «Маяк» по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи товара, общей стоимостью 1317 рублей, то есть стоимостью более 1 000 рублей, но не превышающей 2 500 рублей, за что ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (том 1 л.д. 151).

Доказательства по преступлению от 04 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 04 апреля 2024 года, примерно в 10:35 часов он проходил мимо магазина «Пятерочка» по ул. Энтузиастов, 14, когда решил зайти в магазин, чтобы совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые в дальнейшем планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел по торговому залу до стеллажа, на полках которого находились упаковки с кофе различных названий и производителей. Находясь у стеллажа с кофе, у него возник умысел похитить кофе Nescafe Gold в упаковке 190 грамм, который находился на полке стеллажа. Убедившись, что за ним ни сотрудники магазина, ни покупатели не наблюдают, с открытой полки стеллажа взял 4 упаковки кофе Nescafe Gold массой 190 грамм каждая, которые убрал в находящийся при нем полимерный пакет. Затем направился к кассовой зоне, и прошел мимо кассы не оплатив товар. На кассе никто не останавливал, никто ничего не говорил. Выйдя из магазина, продал похищенные кофе ранее незнакомому лицу. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды (том 4 л.д. 234-239).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО25 в ходе предварительного следствия показывала, что 16 апреля 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Энтузиастов 14, было обнаружено, что 04 апреля 2024 года примерно в 10:40 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку темного цвета, джинсовые брюки синего цвета, на голове кепка темного цвета, у которого при себе, в руке, находился пакет бело-черного цвета. Мужчина ею был опознан как ФИО5, который ей известен, так как ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов и его фото имеется в общей группе магазина «воры» в мессенджере «ватсап». ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, с полки которого взял два пакета кофе и убрал их в пакет, после чего взял еще таких же два пакета кофе и так же убрал их в пакет, находившийся при нем. Затем направился в сторону выхода из магазина, где прошел через кассу, на которой находился продавец и покупатели, и, не оплатив похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 208-211).

В материалах дела имеется заявление ФИО25 от 16 апреля 2024 года, согласно которому просит привлечь к ответственности неизвестного, который 04 апреля 2024 года, в период с 10:40 до 10:41 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 942 рубля 08 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 154).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актом, товарно-транспортной накладной, согласно которым было похищено кофе Nescafe GOLD, в количестве 4 упаковок, стоимостью 235 рублей 52 копейки за упаковку, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 942 рубля 08 копеек (том 1 л.д. 156, л.д.157, л.д.158-159).

Доказательства по преступлению от 09 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 09 апреля 2024 года около 15:45 часов он проходя мимо магазина «Монетка» по ул. Чайковского, решил что-нибудь похитить, так как он нуждался в деньгах. Он был одет в удлиненную куртку коричневого цвета, джинсовые брюки синего цвета, на голове была надета кепка-бейсболка серо-зеленого цвета. У него при себе был полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с надписью белого цвета «ОЗОН», в который он планировал складывать товар, который будет похищать. Он зашел в магазин, прошел по торговому залу, подошел к стеллажу с сырами. Убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, открыл дверь холодильника и стал брать с полок сыр разных наименований и складывать его в полиэтиленовый пакет. Всего он взял 25 штук сыра, пакет был почти полный. С похищенным сыром прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. Вслед ему никто не кричал, товар вернуть не просил. Похищенный сыр продал ранее не знакомой женщине за 1000 рублей, которые он потратил на личные нужды (том 4 л.д. 217-219).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 12 апреля 2024 года он находился в офисе ООО «Элемент-Трейд», где от специалиста департамента предотвращения потерь ФИО19, ему стало известно, что при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Монетка» по ул. Чайковского 110, обнаружил, что 09 апреля 2024 года примерно в 15:45 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку коричневого цвета, на голове кепка темного цвета, джинсовые брюки синего цвета, обувь черного цвета. Мужчина ФИО19 был опознан как ФИО5, который ему известен, так как ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до холодильной установки с сырами, где из кармана достал пакет синего цвета и с полки холодильной установки стал брать упаковки с сырами и складывать в пакет, находившийся при нем. После чего направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО19 от 12 апреля 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 09 апреля 2024 года около 15.50 часов находясь в помещении торгового зала ТС «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 2749 рублей 19 копеек (том 1 л.д. 129).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходными накладными, согласно которым было похищено: сыр Купеческий Белебей, в количестве 2 упаковок, стоимостью 196 рублей 04 копейки за упаковку; сыр Гауда Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 106 рублей 60 копеек за упаковку; сыр Королевский с ароматом топленого молока Белоруссия, в количестве 17 упаковок, стоимостью 101 рубль 03 копейки за упаковку; сыр Российский Село Зеленое, в количестве 2 упаковок, стоимостью 106 рублей 60 копеек за упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 2749 рублей 19 копеек (том 1 л.д. 132). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 13 апреля 2024 года (потерпевший АО «Тандер» магазин «Магнит» по пр.Дзержинского, 49)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 13 апреля 2024 года примерно в 13:00 часов он проходил мимо магазина «Магнит» по пр. Дзержинского, 49, когда решил зайти в магазин, чтобы совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые в дальнейшем планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел по торговому залу до стеллажа, на полках которого находились упаковки с кофе различных названий и производителей. Находясь у стеллажа с кофе у него возник умысел похитить кофе Nescafe Gold в упаковках 190 грамм и 130 грамм, которые находили на полках стеллажа. Убедившись, что за ним ни сотрудники магазина, ни покупатели не наблюдают, взял со стеллажа 3 упаковки кофе Nescafe Gold массой 190 грамм каждая, и 11 упаковок кофе Nescafe Gold массой 130 грамм каждая, которые убрал в находящийся при нем полимерный пакет. Затем направился к кассовой зоне, прошел мимо кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. Все его действия носили тайный характер, его на кассе никто не останавливал, никто ничего в его адрес не говорил. Для того чтобы не быть замеченным, он быстро вышел из помещения магазина и побежал в сторону ул. Коминтерна г. Нижний Тагил, когда он бежал требований об остановке ему никто не высказывал, сотрудников магазина он не видел и не слышал. Когда он добежал до дома 57 по ул. Коминтерна г. Нижний Тагил, путь ему преградили двое мужчин в гражданской одежде, который представились сотрудниками полиции и показали ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Данный сотрудников он не запомнил. Сотрудники полиции спросили у него что находится в пакете, и он пояснил им, что похитил из магазина «Магнит» по пр. Дзержинского, 49 упаковки кофе. Так как у него был умысел на тайное хищение имущества, но он был замечен, он сказал сотрудникам полиции, что готов вернуть похищенные товар, и они подвезли его на служебном автомобиле к магазину Магнит» по пр. Дзержинского, 49, где он отдал сотруднику магазина женщине похищенный товар (том 4 л.д. 234-239).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО14 в ходе предварительного следствия показывал, что 13 апреля 2024 года в телефонном режиме от товароведа магазина «Магнит» по адресу пр. Дзержинского 49 ФИО16 ему стало известно, что некоторое время назад, она находясь в магазине за кассой, работая с покупателями услышала, как уборщица магазина ФИО15 кричит «стой» мужчине, который выходит из магазина с пакетом в руках. ФИО16 не стала выяснять, что случилось, но увидев в выходе из магазина мужчину с пакетом в руках предположила, что он мог что-то похитить, сложить в пакет товар и не оплатив его выйти из магазина. На тот момент ФИО16 не было известно, что у мужчины в пакете. Когда мужчина вышел из магазина, то ФИО16 выбежала за ним и увидела, как мужчина зашел за угол дома, где к нему подъехала машина и мужчина с пакетом в руках сел в машину. Мужчины, которые были в машине, оказались сотрудниками полиции ОП № 17. Они завели мужчину с пакетом в магазин и сообщили, что это ФИО5, которого они знают в лицо, так как он ранее неоднократно задерживался за совершение аналогичных преступлений. ФИО5 предложили выложить из пакета содержимое, где оказалось 11 упаковок кофе «Нескафе Голд» массой 130 грамм и 3 упаковки кофе «Нескафе Голд» массой 190 грамм (том 4 л.д. 23-25).

В материалах дела имеется заявление ФИО27 от 13 апреля 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 13 апреля 2024 года, в период времени с 13:00 часов до 13:10 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: г. Нижний Тагил, пр. Дзержинского 49 покушался на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» (том 1 л.д. 164).

В ходе осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Магнит» по ул.Дзержинского 49 г. Нижний Тагил. С левой стороны от входа расположено 3 кассы, где на стойке кассы № 2 лежат упаковки кофе «Нескафе Голд» в количестве 14 упаковок: 3 упаковки кофе «Нескафе Голд» массой 190 грамм и 11 упаковок кофе «Нескафе Голд» массой 130 грамм (том 1 л.д. 167-169).

Согласно справке о материальном ущербе, инвентаризационному акту, счет-фактурам общая стоимость товаров, которые пытался похитить ФИО5 составила 3232 рубля 86 копеек (том 1 л.д. 176).

Доказательства по преступлению от 17 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 17 апреля 2024 года примерно в 16:00 часов он проходил мимо магазина «Пятерочка» по ул. Энтузиастов, 14, когда решил зайти в магазин, чтобы совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, которые в дальнейшем планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел по торговому залу до стеллажа, на полках которого находились упаковки с кофе различных названий и производителей. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 3 упаковки кофе MONARCH массой 210 грамм каждая и 9 упаковок кофе Nescafe Gold массой 190 грамм каждая, которые убрал в находящийся при нем полимерный пакет. Затем он направился к кассовой зоне, где на кассе оплатил бутылку воды, а кофе, которые находился у него в пакете, оплачивать не стал. После чего, с похищенным товаром вышел из магазина. Все его действия носили тайный характер, его на кассе никто не останавливал, никто ничего не говорил, находящийся при нем пакет не проверяли. Выйдя из магазина, продал похищенный кофе незнакомым людям (том 4 л.д. 234-239).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО25 в ходе предварительного следствия показывала, что 17 апреля 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Энтузиастов 14 было обнаружено, что в этот день примерно в 16:05 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку темного цвета, брюки светлого цвета, на голове кепка темного цвета, у которого при себе, в руке, находился пакет черного цвета. Мужчина ею был опознан как ФИО5, который ей известен, так как ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов и его фото имеется в общей группе «воры» в мессенджере «ватсапе», к тому же днем ранее она писала в отношении него заявление в полицию и он был одет в туже одежду. ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, взял с полки три большие пакета кофе «Монарх» и 9 пакетов кофе «Нескафе» и убрал их в пакет, находившийся при нем и направился в сторону выхода из магазина, где прошел на кассу, на которой произвел оплату только за бутылку воды, не оплачивая похищенные кофе, которые находилось в пакете, вышел из магазина (том 3 л.д. 208-211).

В материалах дела имеется заявление ФИО25 от 17 апреля 2024 года, согласно которого просит привлечь к ответственности неизвестного, который 17 апреля 2024 года, в период с 16:06 до 16:10, часов находясь в магазине Х039 по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3002 рубля 40 копеек (том 1 л.д. 186).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актом, товарно-транспортной накладной, согласно которым было похищено: кофе Nescafe GOLD, в количестве 9 упаковок, стоимостью 235 рублей 52 копейки за упаковку; кофе Monarch Original растворимый, сублимированный, массой 210 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 294 рубля 24 копейки за упаковку, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3002 рубля 40 копеек (том 1 л.д. 190, 191, 192-193). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 30 апреля 2024 года 

(потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 30 апреля 2024 года, примерно в 19:45 часов он шел мимо магазина «Пятерочка» по ул. Энтузиастов 14, когда решил зайти в магазин, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Он был одет в куртку черного цвета, футболку желтого цвета, кепку черного цвета, джинсы светлого цвета, кроссовки серо-белого цвета, при нем находился полимерный пакет черного цвета. Зайдя в магазин, подошел к стеллажу с кофе, убедившись, что его действия носят тайный характер, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 5 банок кофе «Нескафе Голд» и сложил их пакет и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный кофе вышел из магазина. Все похищенные 5 банок кофе он продал на улице неизвестному мужчине, вырученные денежные средства потратил на личные нужды (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО25 в ходе предварительного следствия показывала, что 03 мая 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул.Энтузиастов 14 было обнаружено, что 30 апреля 2024 года примерно в 19:45 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку темного цвета, футболка желтого цвета, джинсовые брюки синего цвета, на голове кепка темного цвета, у которого при себе, в руке, находился пакет черного цвета. Мужчина ею был опознан как ФИО5, так как ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов и его фото имеется в общей группе «воры» в ватсапе. ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, с полки взял 5 пакетов кофе и убрал их в пакет, находившийся при нем, и направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 208-211).

В материалах дела имеется заявление ФИО25 от 03 мая 2024 года о привлечении к ответственности неизвестного, который 30 апреля 2024 года, в период с 19:50 до 19:51 часов находясь в магазине Пятерочка по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1185 рублей 75 копеек (том 1 л.д. 206).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актоаму, товарно-транспортной накладной, согласно которым было похищено кофе Nescafe GOLD, в количестве 5 упаковок, стоимостью 237 рублей 15 копеек за упаковку, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1185 рублей 75 копеек (том 1 л.д. 209, 210,211-212). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 10 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по пр.Дзержинского, 49).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 10 мая 2024 года, примерно в 11:15 часов он решил зайти в магазин «Пятерочка» по пр. Дзержинского 47, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, олимпийку темного цвета, кепку темного цвета, обувь черного цвета. Зайдя в магазин, прошел к холодильной установке с молочной продукцией, убедился, что его действия носят тайный характер, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с полки холодильной установки 10 пачек сыра Фермерский, 2 пачки сыра Тильзитер, 4 пачки сыра Эдам, 4 пачки сыра Гауда, 8 пачек масла Крестьянское, которые сложил пакет, и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплачивая похищенное имущество, вышел из магазина. Все похищенное он продал на улице неизвестному мужчине. Вырученные деньги потратил на личные нужды (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО28 в ходе предварительного следствия показывала, что 10 мая 2024 года она находилась в магазине, когда к ней обратилась продавец и попросила просмотреть запись с камер видеонаблюдения, так как только что из магазина вышел неизвестный мужчина с пакетом в руках. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она увидела, как примерно в 11:15 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку темного цвета, джинсовые брюки синего цвета, олимпийку темного цвета с серым капюшоном, на голове кепка темного цвета, которого по видео она опознала как ФИО5, поскольку он ранее уже совершал преступления в магазинах Дзержинского района, и его фотография имеется в общей группе магазинов «Пятерочка» в месенжере «ватсап», как лицо, которое похищает имущество из магазинов. ФИО5 прошел по торговому залу, подошел к холодильной установке, на полке которой находилось масло, достал из кармана пакет, взял с полки холодильной установки упаковки со сливочным маслом и сложил их в пакет. После чего подошел к холодильной установке, на полках которой находились упаковки с сырами, и взял с полки упаковки с сырами различных марок, которые так же сложил в пакет, находившийся при нем. После чего прошел через кассовую зону, не оплачивая похищенный товар, вышел из магазиная (том 4 л.д. 54-56).

В материалах дела имеется Заявление ФИО28 от 17 мая 2024 года о привлечении к ответственности неизвестного, который 10 мая 2024 года, в период с 11:15 до 11:18 часов, находясь в магазине Пятерочка по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности (том 2 л.д. 63).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, согласно которой было похищено: сыр Фермерский Традиционный Село Зеленое, в количестве 10 упаковок, стоимостью 104 рубля 43 копейки за упаковку; сыр Тильзитэр Село Зеленое 50, в количестве 2 упаковок, стоимостью 102 рубля 16 копеек за упаковку; сыр Эдам Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 105 рублей 18 копеек за упаковку; сыр Гауда Премиум Село Зеленое, в количестве 4 упаковок, стоимостью 104 рубля 30 копейки за упаковку; масло сливочное Крестьянское Ирбитское, в количестве 8 упаковок, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3111 рублей 10 копеек (том 4 л.д. 57).

Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 21 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Победы, 48)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 21 мая 2024 года около 13:00 часов он находился в районе Красного Камня, и зашел в магазин «Монетка» по ул. Победы, 48. Он прошел в торговый зал магазина, при нем был полимерный пакет черного цвета, корзину для покупок он не взял. Зайдя в указанный магазин, он прошел в отдел молочной продукции, осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего подошел к открытой холодильной витрины с маслами, и стал складывать в пакет черного цвета, который находился при нем, упаковки с маслом различных наименований. Общее количество упаковок он пояснить не может, но их было около 35 штук. После чего он вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, при этом за ним никто не бежал, не преследовал, остановить не пытался. Он продал похищенное масло прохожим на улице, а деньги потратил (том 5 л.д. 41-46).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 22 мая 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка» по ул. Победы, д. 48 было установлено, что 21 мая 2024 года примерно в 13:15 часов в магазин зашел мужчина в кофте темного цвета с белой полосой на уровне груди, на белой полосе текст «Reebok», джинсах темного цвета, кроссовках серого цвета, прошел в торговый зал магазина. Мужчина им был опознан как ФИО5, который ранее неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до холодильной установки с молочной продукцией, достал из кармана пакет черного цвета и стал брать с полки и складывать в пакет упаковки со сливочным маслом различных марок, после чего удерживая пакет в руках направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное масло, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО17 от 22 мая 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 21 мая 2024 года в 13:17 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 4515 рублей 58 копеек (том 3 л.д. 46).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходными накладными, согласно которым было похищено: масло сладко-сливочное несоленое «Брест-Литовское» ФИО8, в количестве 8 штук, стоимостью 134 рубля 38 копеек за 1 упаковку; масло сливочное несоленое «Село Зеленое», в количестве 5 штук, стоимостью 114 рублей 30 копеек за 1 упаковку; масло сладко-сливочное несоленое Экомилка, в количестве 10 штук, стоимостью 133 рубля 22 копейки за 1 упаковку; масло несоленое «Крестьянское» Ирбитский, в количестве 12 штук, стоимостью 128 рублей 07 копеек за 1 упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 4515 рублей 58 копеек (том 3 л.д. 51, 53, 53-62). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 23 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Черных, 46А).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 23 мая 2024 года около 15:00 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по ул. Черных 46А, подошел к стеллажу с кофе. В этот момент у него возник умысел на хищение нескольких пачек и банок кофе. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки 8 пачек кофе, сложил их в находившийся при нем пакет и сразу направился в сторону выхода из магазина. Минуя кассовую зону, вышел из магазина с похищенным товаром, не произведя за него оплату. Похищенным распорядился по своему усмотрению (том 5 л.д. 27-34).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО29 в ходе предварительного следствия показывала, что 23 мая 2024 года, примерно в 15:00 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Черных 46А, а именно шла к кассовой зоне, когда увидела, как к выходу из магазина направляется неизвестный ей мужчина, с пакетом в руках. Она предположила, что мужчина мог похитить товар и крикнула вслед: «мужчина стойте!». Но мужчина на ее крики никак не реагировал. Она стала просматривать запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина и обнаружила, что около 15:00 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку светлого цвета, спортивные брюки светлого цвета, на голове кепка темного цвета. Мужчина прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, откуда взял 8 упаковок кофе «Якобс Монарх» и убрал их в пакет черного цвета, который достал из кармана, после чего удерживая пакет с кофе в руке направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 4 л.д. 108-109).

В материалах дела имеется заявление ФИО29 от 26 мая 2024 года о привлечении к ответственности неизвестного, который 23 мая 2024 года в период с 15:00 до 15:10 часов, находясь в магазине Пятерочка по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2384 рубля 64 копейки (том 3 л.д. 7).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актому, товарно-транспортной накладной, согласно которым было похищено: кофе Monarch Original, в количестве 8 упаковок, стоимостью 298 рублей 08 копеек за упаковку, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2384 рубля 64 копейки (том 3 л.д. 10). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 24 мая 2024 года

(потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» 

по ул.Восточная/Восточный проезд, 7/2).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 24 мая 2024 года около 17:20 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по улица Восточная, дом №7/ Восточный поезд, дом №2, чтобы похитить какой-либо товар, после продать, а деньги потратить на личные нужды. Зайдя в указанный магазин, он прошел в отдел бытовой химии, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, достал из кармана пакет черного цвета, который находился при нем, и стал складывать в пакет бутылки с шампунем различных наименований. Общее количество шампуней пояснить не может, но их было около 14 штук. После чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив товар и скрылся (том 5 л.д. 54-59).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО30 в ходе предварительного следствия показывала, что в июне 2024 года от ФИО18 ей стало известно, что 24 мая 2024 года, она находилась в магазине «Пятёрочка», расположенного по ул. Восточная, дом №7/ Восточный поезд, дом №2. Находясь на своем рабочем месте и просматривала архив камер видеонаблюдения. В ходе просмотра ФИО10 увидела, как 24 мая 2024 года в 17:32 часов в торговый зал магазина зашел мужчина, на вид лет 35-38, худощавого телосложения, был одет в куртку черного цвета, с на манжетах куртки полосы белого цвета, кофту с капюшоном желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки серого цвета, на голове кепка темного цвета. Мужчина прошел в отдел с бытовой химией, подошел к открытой витрине с шампунями, достал из кармана пакет черного цвета, который находился при нем, и стал складывать в пакет бутылки с шампунем различных наименований, не менее 14 штук. После чего, удерживая при себе указанное имущество, пошел по торговому залу магазина «Пятерочка». Мужчина направился к выходу из торгового зала магазина, прошел кассовую зону, и беспрепятственно вышел из магазина, не оплатив товар (том 4 л.д. 137-139).

В материалах дела имеется заявление ФИО18 от 24 мая 2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного, который 24 мая 2024 года в период с 17:25 до 17:40 часов, находясь в магазине Х332 по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4595 рублей 14 копейки (том 3 л.д. 68).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актом, товарными накладными и счет-фактурами, согласно которым было похищено: Шампунь L.P., НАП, в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Бальзам PANTENE, в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копейки; Шампунь PANTENE в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копейки; Шампунь H&SHOLD в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 70 копейки; Бальзам Cьесс, в количестве 1 штуки, стоимостью 178 рублей 67 копеек; Шампунь L.P. ELS, в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Шампунь H&SHOLD 2в1 в количестве 1 штуки, стоимостью 437 рублей 69 копеек; ФИО9 ELS в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 копейки; Шампунь LOR ELS. в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 20 копеек; Бальзам GARN FR. SOS, в количестве 1 штуки, стоимостью 275 рублей 04 копейки; Шампунь GARN ФР.Рост, в количестве 3 штуки, стоимостью 297 рублей 05 копеек за 1 штуку; Шампунь Cьесс VOL, в количестве 1 штуки, стоимостью 237 рублей 83 копейки, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 4595 рублей 14 копеек (том 3 л.д. 73, 74, 76-103). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 27 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110)

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 27 мая 2024 года, примерно в 15:40 часов он шел мимо магазина «Монетка» по ул. Чайковского 110, когда решил зайти в магазин, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в куртку черного цвета, футболку белого цвета, штаны черного цвета, кепку черного цвета, кроссовки черного цвета. Зайдя в магазин, подошел к стеллажу с кофе, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с полки 4 пакета кофе Нескафе Голд, 1 пакет кофе Монарх объемом 130гр и 1 пакет кофе Монарх объемом 210гр и сложил все в полимерный пакет черного цвета, который достал из кармана и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный кофе вышел из магазина (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 29 мая 2024 года от специалиста департамента предотвращения потерь ФИО19 ему стало известно, что просматривая архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по ул. Чайковского 110, ФИО19 обнаружил, что 27 мая 2024 года примерно в 15:35 часов в магазин вошел мужчина, одетый в укороченную куртку темного цвета, на голове кепка темного цвета, олимпийку белого цвета, спортивные брюки черного цвета, обувь черного цвета. Мужчина ФИО19 был опознан как ФИО5, который ранее неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа на котором располагается кофе, достал из кармана пакет черного цвета и с полки стеллажа взял 4 упаковки кофе «Нескафе», 1 маленькую упаковку кофе «Монарх» 1 большую упаковку «Монарх» и сложил их в пакет, находившийся при нем, после чего направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО19 от 29 мая 2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 27 мая 2024 года в 15:43 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 1569 рублей 62 копейки (том 2 л.д. 7).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходной накладной, согласно которым было похищено: кофе Nescafe GOLD, в количестве 4 упаковок, стоимостью 269 рублей 97 копеек за упаковку; кофе Monarch Original Intense, в количестве 1 упаковки стоимостью 198 рублей 79 копеек; кофе Monarch в количестве 1 упаковки, стоимостью 290 рублей 95 копеек, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 1569 рублей 62 копейки (том 2 л.д. 10, 11, 12-22). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 27 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Ермака, 63).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 27 мая 2024 года, зайдя в магазин «Монетка» по ул. Ермака 63 около 18:30 часов, решил что-нибудь похитить. Подойдя к стеллажу с кофе, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» в количестве и убрал его в надетую на нем ветровку. После этого, минуя кассовую зону, вышел из магазина с похищенным им товаром (том 5 л.д. 27-34).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 29 мая 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка» по ул. Ермака 63 было обнаружено, что 27 мая 2024 года примерно в 18:20 часов в магазин вошел мужчина, одетый в куртку темного цвета, кофту темного цвета, на голове кепка темного цвета, спортивные брюки черного цвета, обувь черного цвета. Мужчина им был опознан как ФИО5, который ранее неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, взял с полки 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» спрятал их себе под куртку, и направился в сторону выхода из магазина, где прошел через одну из касс, на которой отсутствовали покупатели и кассир, и не оплатмв похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО17 от 28.05.2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 27 мая 2024 года в 18:23 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 1048 рублей 98 копеек (том 3 л.д. 22).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью и приходной накладной, согласно которым было похищено кофе Jacobs Monarch, в количестве 2 упаковки, стоимостью 524 рубля 49 копеек за упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 1048 рублей 98 копеек (том 3 л.д. 26, 27, 28-31). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 29 мая 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» пр.Вагоностроителей, 26А).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 29 мая 2024 года, примерно в 19:00 часов он шел мимо магазина «Монетка», расположенного по пр. Вагоностроителей 26А, когда решил зайти в магазин, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в куртку черного цвета, спортивный костюм серого цвета, кепку черного цвета, кроссовки черного цвета. Зайдя в магазин, подошел к стеллажу с молочной продукцией, огляделся по сторонам, убедился, что его действия носят тайный характер, после чего взял с полки 7 пачек сыра Тильзитер, 6 пачек сыра Купеческий, 10 пачек масла Крестьянское и 2 пачки масло ФИО3 и сложил все полимерный пакет черного цвета, который достал из кармана и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплатив похищенный сыр и масло, вышел из магазина (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 30 мая 2024 года от специалиста департамента предотвращения потерь ФИО19 ему стало известно, что в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по пр. Вагоностроителей 26А, ФИО11 обнаружил, что 29 мая 2024 года примерно в 19:05 часов в магазин вошел мужчина, одетый в укороченную куртку темного цвета, на голове кепка темного цвета, олимпийку темного цвета, спортивные брюки серого цвета, обувь черного цвета. Мужчина был опознан ФИО19 как ФИО5, ранее неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до холодильной установки с сырами и маслом, где из кармана достал пакет черного цвета и с полки холодильной установки стал брать упаковки различных марок с сырами и маслом и складывать их в пакет, находившийся при нем, после чего направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО19 от 30 мая 2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 29 мая 2024 года в 19:07 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 3468 рублей 53 копейки (том 1 л.д. 223).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью и приходными накладными, согласно которым было похищено: сыр Тильзитер Белоруссия, в количестве 7 упаковок, стоимостью 102 рубля 11 копеек за упаковку; сыр Купеческий Белебей, в количестве 6 упаковок, стоимостью 207 рублей 41 копейка за упаковку; масло Крестьянское Ирбитское несоленое, в количестве 10 упаковок, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку; масло сливочное Село зеленое, в количестве 2 упаковок, стоимостью 114 рублей 30 копеек за упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 3468 рублей 53 копейки (том 1 л.д. 226, 227, 228-237). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 02 июня 2024 года 

(потерпевший АО «Торговый дом «Перекресток» 

магазин «Пятерочка» пр.Октябрьский, 15а).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 02 июня 2024 года примерно в 11:45 часов он зашел в магазин «Пятерочка» по проспекту Октябрьский 15А, чтобы похитить товарно-материальные ценности, которые планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в спортивный костюм светло-серого цвета, обувь серого цвета. В торговом зале магазина он подошел к холодильной установке, на полках которой располагались упаковки с сырами различных марок и решил, что будет похищать упаковки с сырами. Оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайный характер, взял с полки 3 упаковки сыра Купеческий, с которым отошел в сторону и спрятал их себе под кофту. Затем вновь подошел к холодильной установке, с полки которой взял 3 упаковки сыра Фермерский и убрал их в карман одетых на нем спортивных брюк и направился к выходу, где прошел мимо кассы, не оплатив похищенные упаковки с сырами, вышел из магазина (том 5 л.д. 85-90).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО20 в ходе предварительного следствия показывала, что 11 июня 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Октябрьский 15А, ею было обнаружено, что 02 июня 2024 года в период времени с 11:49 до 11:53 часов в магазин вошел неизвестный ей мужчина, одетый в спортивный костюм светло-серого цвета, который прошел по торговому залу до холодильной установки, с полки которой взял упаковки с сыром и отошел в сторону, где убрал сыр под кофту. После чего вновь подошел к холодильной установки с полки которой взял еще упаковки с сырами и убрал их в карман брюк и направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 4 л.д. 184-185).

В материалах дела имеется заявление ФИО20 от 11 июня 2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного, который 02 июня 2024 года, в период с 11:49 до 11:53 часов находясь в магазине 6195 «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитил товарно-материальные ценности, вследствие чего АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 604 рубля 41 копейка (том 3 л.д.109).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационным актом, товарно-транспортной накладной, согласно которым было похищено сыр Купеческий Белебеевский, в количестве 3 упаковок, стоимостью 97 рублей 17 копеек за упаковку; сыр Фермерский Традиционный Село Зеленое, в количестве 3 упаковок, стоимостью 104 рубля 30 копеек за упаковку, АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на сумму 604 рубля 41 копейка (том 3 л.д. 112). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 08 июня 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 08 июня 2024 года примерно в 12:45 часов он шел мимо магазина «Монетка», расположенного по ул. Чайковского 110, когда решил зайти в магазин, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в куртку темного цвета, спортивный костюм белого цвета, кроссовки черного цвета. Зайдя в магазин, подошел к стеллажу с кофе, огляделся по сторонам, убедился, что его действия носят тайный характер, взял с полки 3 пакета кофе Монарх, которые убрал под куртку и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплатив похищенный кофе, вышел из магазина (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 10 июня 2024 года от специалиста департамента предотвращения потерь ФИО19 ему стало известно, что просматривая архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по ул. Чайковского 110, ФИО19 обнаружил, что 08 июня 2024 года примерно в 12:45 часов в магазин вошел мужчина, одетый в укороченную куртку темного цвета, спортивный костюм серого цвета, обувь черного цвета. Мужчина был опознан ФИО19 как ФИО5, который ранее неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа с кофе, взял с полки 3 упаковки кофе «Монарх» и спрятал их под куртку, после чего направился в сторону выхода из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО19 от 10 июня 2024 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестного (опознанного как ФИО5), который 08 июня 2024 года около 12:44 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 872 рубля 85 копеек (том 2 л.д. 30).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходной накладной, согласно которым было похищено кофе Monarch, в количестве 3 упаковок, стоимостью 290 рублей 95 копеек за упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 872 рубля 85 копеек (том 2 л.д. 33, 34, 35-38). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 09 июня 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Ильича, 29).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 09 июня 2024 года, примерно в 19:00 часов он шел мимо магазина «Монетка», расположенного по ул. Ильича 29, когда решил зайти в магазин, чтобы похитить товар, который планировал продать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он был одет в куртку темного цвета, джинсы светло синего цвета, футболку желтого цвета, кепку черного цвета, обувь черного цвета. Зайдя в магазин, подошел к стеллажу с кофе, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего взял с полки 1 пакет кофе Якобс Монарх, который убрал под куртку и направился к выходу, где минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный кофе, вышел из магазина (том 5 л.д. 16-22).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения магазина (том 5 л.д. 95-108).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 10 июня 2024 года в ходе просмотра архива видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по ул. Ильича 29 было обнаружено, что 09 июня 2024 года примерно в 18:55 часов в магазин вошел мужчина, одетый в укороченную куртку темного цвета, кофту желтого цвета, на голове кепка темного цвета, джинсовые брюки синего цвета, обувь черного цвета. Мужчина им был опознан как ФИО5, который ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до стеллажа, на котором располагается кофе, взял с полки 1 упаковку кофе «Якобс Монарх» спрятал ее под куртку, отошел в сторону, где застегнул замок на куртке и направился в сторону выхода из магазина. Минуя кассовую зону и не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО17 от 10 июня 2024 года с просьбой привлечь к ответственности ФИО5, который 09 июня 2024 года, в 18:58 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 524 рубля 49 копеек (том 2 л.д. 46).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходной накладной, согласно которым было похищено одна упаковка кофе Jacobs Monarch, стоимостью 524 рубля 49 копеек, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 524 рубля 49 копеек (том 2 л.д. 49, 50, 51-53). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Доказательства по преступлению от 09 июня 2024 года 

(потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Каспийская, 23).

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого следует, что 09 июня 2024 года он зашел в магазин «Монетка» по ул. Каспийская 23, подойдя к стеллажу со сливочным маслом различного производства, у него возник умысел на хищение данного товара. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, начал брать пачки сливочного масла и складывать в находящийся при нем пакет. Брал несколько раз по несколько штук. Название сливочного масла не помнит. После этого он с похищенным товаром вышел из магазина, минуя кассовую зону. Похитил пачки масла в количестве 21 штуки (том 5 л.д. 27-34).

Представитель потерпевшего ФИО26 в ходе предварительного следствия показывал, что 20 июня 2024 года от специалиста департамента предотвращения потерь ФИО19 ему стало известно, что просматривая архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу 

<

...> ФИО19 обнаружил, что 09 июня 2024 года примерно в 21:15 часов в магазин вошел мужчина, одетый в укороченную куртку темного цвета, кофту желтого цвета, на голове кепка темного цвета, джинсовые брюки синего цвета, обувь черного цвета, у которого при себе в руке находился пакет синего цвета. Мужчина был опознан ФИО19 как ФИО5, который ранее он неоднократно совершал аналогичные хищения из магазинов сети ООО «Элемент-Трейд». ФИО5 прошел по торговому залу до холодильной установки, на полках которой располагается сливочное масло, взял с полки упаковки с малом, которые сложил в пакет, находившийся при нем. После чего отошел в сторону снял с себя куртку и убрал ее в пакет поверх упаковок с маслом, после чего направился в сторону выхода из магазина, где прошел через кассу, на которой находился продавец и покупатели и, не оплачивая похищенное, вышел из магазина (том 3 л.д. 146-152).

В материалах дела имеется заявление ФИО19 20 июня 2024 года с просьбой привлечь к ответственности ФИО5, который 09 июня 2024 года, в 11:17 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

...> похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 2689 рублей 47 копеек (том 3 л.д. 34).

Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается справкой о материальном ущербе, инвентаризационной ведомостью, приходной накладной, согласно которым похищено 21 упаковка масла Крестьянское Ирбитское несоленое, стоимостью 128 рублей 07 копеек за упаковку, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 2689 рублей 47 копеек (том 2 л.д. 37,38,39-42). Подсудимый наименование стоимость и количество похищенного товара не оспаривал.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину подсудимого ФИО5 в совершении хищений, указанных в установочной части настоящего приговора, и квалифицирует его действия:

по преступлению от 04 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 09 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 13 апреля 2024 года (потерпевший АО «Тандер» магазин «Магнит» по пр.Дзержинского, 49) – по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 17 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 30 апреля 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Энтузиастов, 14) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 10 мая 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по пр.Дзержинского, 47) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 21 мая 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Победы, 48) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 23 мая 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Черных, 46А) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 24 мая 2024 года (потерпевший ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по ул.Восточная/Восточный проезд, 7/2) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 27 мая 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 27 мая 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Ермака, 63) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 29 мая 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по пр.Вагоностроителей, 26А) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению от 02 июня 2024 года (потерпевший АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Пятерочка» по пр.Октябрьский, 15А) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 08 июня 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Чайковского, 110) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 09 июня 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Ильича, 29) – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 09 июня 2024 года (потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка» по ул.Каспийская, 23) – по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В основу приговора суд кладет совокупность собранных по делу доказательств: признательные показания подсудимого ФИО5, которые согласуются с показаниями представителей потерпевших, с письменными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших у суда не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в необоснованном привлечении подсудимого к уголовной ответственности, судом не установлено. 

Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре со стороны самого подсудимого, не имеется.

Перед началом допросов ФИО5 были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. 46, 47 УПК РФ, сущность его подозрения и обвинения в причастности к совершению преступлений. Допросы ФИО5 в ходе предварительного следствия производились с участием защитника, перед началом, в ходе либо по окончании следственных действий заявлений и замечаний от ФИО5 и его защитника не поступило. 

Размер причиненного преступлениями ущерба, установлен исследованными в судебном заседании документами. 

О корыстном мотиве подсудимого ФИО5 свидетельствует характер его действий: он, похитив товары из магазинов, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО5 совершил шестнадцать преступлений против собственности небольшой тяжести, одно из которых неоконченное.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО5 имеет постоянное место жительства, наблюдается наркологом с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением других стимуляторов, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим.

Вменяемость подсудимого ФИО5 у суда сомнений не вызывает. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по каждому из преступлений:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО5, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, которым он предоставил информацию об обстоятельствах совершения преступлений, подлежащих доказыванию, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе при даче первоначальных объяснений, а также в ходе осмотра видеозаписей с камер наблюдения магазинов.

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, беременность сожительницы, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 2 группы, а также состояние здоровья ее близкого родственника – матери, которая является пенсионером, имеет 3 группу инвалидности, оказание ей помощи в быту.

Данные ФИО5 до возбуждения уголовных дел объяснения суд не учитывает в качестве явок с повинной, поскольку, как видно из материалов уголовного дела, ФИО5 при даче объяснений сотрудникам полиции не представил последним какой-либо неизвестной информации, а фактически признал обстоятельства, известные правоохранительным органам о его причастности к совершению преступлений по настоящему делу.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенных сведений о личности подсудимого, тех обстоятельств, что ФИО5, имея непогашенные и неснятые судимости за корыстные преступления, вновь в течение непродолжительного периода времени, совершил ряд аналогичных преступлений, в настоящее время также осужден за преступление против собственности к реальному лишению свободы, суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 и ст.73 УК РФ, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы. При определении размера наказания за каждое из преступлений суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление также положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении ФИО5 окончательного наказания суд полагает необходимым применить положения ч.2 ст.69 УК РФ, а затем положения ч.5 ст.69 УК РФ в отношении наказания по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 17 декабря 2024 года. 

Учитывая данные о личности подсудимого, образе его жизни, с учетом осуждения в настоящее время к наказанию в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым по настоящему приговору избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

При исчислении срока наказания и зачета времени содержания под стражей суд учитывает требования ст.72 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителями потерпевших юридических лиц заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО5 материального ущерба, причиненного преступлениями: ООО «Элемент-Трейд» в размере 17438 рублей 71 копеек; ООО «Агроторг» в размере 15221 рублей 11 копеек; АО «Тандер» в размере 3232 рублей 86 копеек; АО «Торговый дом «Перекресток» в размере 604 рублей 41 копеек.

Подсудимый ФИО5 гражданские иски признал в полном объеме. 

Разрешая гражданские иски представителей потерпевшего, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО5 причиненного в результате его действий материального ущерба, в том числе, в связи с полным признанием им исковых требований.

Процессуальные издержки по делу в виде затрат на оплату труда адвокатов Нетесова В.П., Бикмурзина В.П., Борисенко Н.В. за участие в ходе предварительного следствия в общем размере 27710 рублей 40 копеек и в ходе судебного разбирательства в размере 12799 рублей 50 копеек суд на основании ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета. При этом суд исходит из того, что ФИО5 является инвалидом 2 группы, у него имеются иные хронические заболевания, в связи с чем у него отсутствует возможность работать и получать стабильный доход.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств – приобщенных к материалам дела видеозаписей на дисках, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ и полагает необходимым хранить их в материалах дела в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ,

и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

за каждое преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 3 месяца,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 2 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 17 декабря 2024 года, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда и направить в колонию-поселение под конвоем.

В соответствии с п. «в» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей в период с 19 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В наказание, назначенное ФИО5 по настоящему приговору, зачесть наказание, отбытое им по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 17 декабря 2024 года (с учетом произведённых по данному приговору зачетов времени содержания под стражей, отбытого срока наказания по предыдущим приговорам и примененных коэффициентов кратности), а именно: период с 21 июня 2024 года по 18 февраля 2025 года, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 материальный ущерб:

в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (ИНН 

<

***>, ОГРН

<

***>) в размере 17438 рублей 71 копеек; 

в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 784101001) в размере 15221 рублей 11 копеек; 

в пользу Акционерного общества «Тандер» (ИНН 

<

***>) в размере 3232 рублей 86 копеек; 

взыскать в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» в размере 604 рублей 41 копеек. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в торговых организациях, оставить храниться при деле в деле в течение всего срока хранения последнего. 

Освободить осужденного ФИО5 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья – п\п Копия верна. Судья - А.И. Монахова